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1. OCUPACIÓ 
1.1 Flaix de l’ocupació total 
 

III TRIMESTRE del 2020
Variació Variació Variació Variació 
absoluta relativa absoluta relativa

Catalunya 3.249.762 36.352  1,13% -88.889  -2,66%
Prov. Barcelona 2.472.623 35.852  1,47% -60.967  -2,41%

Barcelonès 1.238.504 11.284  0,92% -40.438  -3,16%
L'Hospitalet 94.346 -1.877  -1,95% -5.185  -5,21%

Afilacions 
totals

mateix trimestre any anteriortrimestre anterior

L’ocupació a L’Hospitalet se situa en 94.346 afiliacions totals –assalariats i autònoms–, xifra un 1,95% pers sota del 
volum del segon trimestre (-1.877 persones) i un 5,21% inferior en comparació amb el mateix mes del 2019 (-5.185), 
segons dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya a 30 de setembre de 2020. 
Cal tenir present que aquesta evolució està marcada per les mesures socioeconòmiques decretades des de la 
declaració de pandèmia per Covid-19. Així doncs, les dades d’afiliació a la Seguretat Social inclouen les persones 
afectades per un expedient de regulació temporal d’ocupació (ERTO).   

En comparació amb l’entorn, la ciutat és l’única que registra un descens intertrimestral al setembre, mentre que tant 
la comarca del Barcelonès, com la província de Barcelona i Catalunya experimenten augments de l’afiliació aquest 
darrer trimestre després de pràcticament tres mesos de confinament durant el segon trimestre (del 0,9%, 1,5% i 1,1%, 
respectivament). Quant a l’evolució interanual, tots els àmbits territorials registren reduccions en l’ocupació superiors 
al 2,4%. Tanmateix, aquestes  contraccions estan com a mínim 2 punts percentuals (p.p.) per sota de la de la ciutat. De 
fet, el municipi ha registrat el major descens interanual des del març de 2009 (any en què la major reducció es va 
produir al juny: -4,69%). Quant a l’evolució dels principals municipis de la província, a tots ells l’ocupació bé augmenta 
o bé es manté estable respecte del trimestre anterior. En termes anuals, només St. Cugat registra un major descens 
que el de l’Hospitalet i cinc municipis experimenten variacions positives. 
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Evolució històrica de l’ocupació total 
 
Gràfic 1. Evolució trimestral del total afiliacions. Taxa de variació interanual (en %) 
 

 
 
Gràfic 2. Evolució trimestral del total d'afiliacions a l'Hospitalet. En nombre 

 
 
Gràfic 3. Evolució trimestral del nombre total d'afiliacions a l'Hospitalet. III TRIMESTRE 
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Comparativa amb l’entorn 
 
Gràfic 4. Evolució del total d’afiliacions als principals municipis de la província de Barcelona.  

III TRIMESTRE 2020 (%) 
 
        Variació trimestral (%)           Variació anual (%) 
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1.2 Afiliacions per tipus de règim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per tipus de règim a la Seguretat Social 
 

 

III TRIMESTRE 2020
Variació Variació Variació Variació 
absoluta relativa absoluta relativa

Assalariats 2.704.016 83% 35.078  1,31% -85.974  -3,08%

Autònoms 545.746 17% 1.274  0,23% -2.915  -0,53%

Total afiliacions 3.249.762 100% 36.352  1,13% -88.889  -2,66%

Assalariats 2.083.739 84% 34.999  1,71% -59.734  -2,79%

Autònoms 388.884 16% 853  0,22% -1.233  -0,32%

Total afiliacions 2.472.623 100% 35.852  1,47% -60.967  -2,41%

Assalariats 1.081.645 87% 11.075  1,03% -40.179  -3,58%

Autònoms 156.859 13% 209  0,13% -259  -0,16%

Total afiliacions 1.238.504 100% 11.284  0,92% -40.438  -3,16%

Assalariats 81.806 87% -1.949  -2,33% -5.251  -6,03%

Autònoms 12.540 13% 72  0,58% 66  0,53%

Total afiliacions 94.346 100% -1.877  -1,95% -5.185  -5,21%

Província 
Barcelona

trimestre anterior
mateix trimestre any 

anterior

Nombre 
d'afilacions

Pes s/ total 
afiliacions

Catalunya

Barcelonès

L'Hospitalet

Segons el tipus de règim d’afiliació a la Seguretat Social, 
l’evolució ha estat heterogènia a la ciutat el tercer trimestre 
de 2020. Així doncs, mentre el nombre d’autònoms es 
manté estable respecte al segon trimestre (+0,58%), és 
entre els assalariats que es registra la notable reducció: 
quasi 2.000 persones menys (-2,33%) respecte al juny. Això 
deixa la xifra d’assalariats totals en 81.806 i la d’autònoms 
en 12.540 (un 87% i 13% del total, respectivament. A la 
resta d’àmbits supramunicipals, han augmentat els 
assalariats i els autònoms s’han mantingut estables (amb 
increments inferiors a l’1%).  

En termes interanuals, la caiguda entre els assalariats encara 
s’ha accentuat més amb un descens del 6% (-5.251 
persones). En canvi, els autònoms han augmentat en 
lleugerament en 66 (+0,53%), fet que succeeix 
exclusivament a la ciutat en relació amb els altres àmbits 
territorials on els assalariats i els autònoms disminueixen en 
tots els casos (des del -0,16% als autònoms del Barcelonès 
fins al -3,58% entre els assalariats de la comarca també).  

En relació amb els principals municipis de la província, la 
ciutat presenta dels pitjors resultats en termes d’assalariats, 
situant-se a la cua d’un total de 25. En el cas dels autònoms 

els resultats són força més positius, atès que la ciutat es 
posiciona entre les sis primeres tant en termes trimestrals 
com anuals. 

En el cas dels assalariats, si es té en  compte la dimensió 
empresarial, segmentada en 13 trams segons el nombre 
de treballadors, s’observen evolucions trimestrals 
positives a tots els casos menys entre les d’11 a 25 
treballadors (-63 persones), les de 101 a 250 (-506), les de 
1.001 a 2.000 (-1.605) i les majors de 3.000 (-4.661). 
Aquests descensos s’han compensat amb els increments 
d’altres trams: 957 assalariats mes entre les de 251 i 500 
treballadors, +754 a les d’entre 751 i 1.000 o els quasi 200 
més entre les de 26 a 30. 

En termes anuals, el major descens també s’ha donat en 
les empreses de més de 3.000 treballadors amb 4.429 
llocs de treball menys. Al marge de la tendència general 
de reduccions, destaquen quatre trams on els afilats han 
augmentat, especialment en les empreses que tenen de 
501 a 750 treballadors amb 1.912 llocs addicionals.  

En resum, si s’agrupen els 13 trams en els tres principals, 
el tercer trimestre l’afiliació repunta respecte al segon en 
les empreses de menys de 50 treballadors i cau 
significativament en les de 251 i més afiliats. 
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Evolució de l’ocupació per tipus de règim 
 

Gràfic 5. Evolució de les afiliacions per tipus de règim a la Seguretat Social a l'Hospitalet.  
Taxa de variació interanual (en %) 

 
 
Gràfic 6. Evolució trimestral de les afiliacions a l'Hospitalet. En nombre 

 
 

Gràfic 7. Evolució del nombre d'afiliacions a l'Hospitalet. III TRIMESTRE 
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Comparativa amb l’entorn per tipus de règim 
 

Gràfic 8. Evolució de les afiliacions als principals municipis de la província de Barcelona. III T 2020 (%) 
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Assalariats per dimensió de l’empresa 
 

 
 
 
 
Gràfic 9. Evolució dels assalariats per dimensió de l’empresa a l’Hospitalet. En nombre 
 

 

L'Hospitalet - III TRIMESTRE 2020
% sobre Variació Variació Variació Variació 

Tram de treballadors Assalariats el total absoluta relativa absoluta relativa
d'1 a 5 7.756 9,5% 76  1,0% -577  -6,9%
de 6 a 10 4.216 5,2% 44  1,1% -115  -2,7%
d'11 a 25 7.054 8,6% -63  -0,9% -238  -3,3%
de 26 a 30 1.791 2,2% 192  12,0% 44  2,5%
de 31 a 50 5.532 6,8% 154  2,9% -53  -0,9%
de 51 a 100 6.867 8,4% 115  1,7% -511  -6,9%
de 101 a 250 9.866 12,1% -506  -4,9% -478  -4,6%
de 251 a 500 10.794 13,2% 957  9,7% -519  -4,6%
de 501 a 750 6.892 8,4% 142  2,1% 1.912  38,4%
de 751 a 1000 1.519 1,9% 754  98,6% -894  -37,0%
de 1001 a 2000 10.645 13,0% -1.605  -13,1% 235  2,3%
de 2001 a 3000 5.358 6,5% 2.452  84,4% 372  7,5%
més de 3000 3.516 4,3% -4.661  -57,0% -4.429  -55,7%

Total 81.806 100% -1.949  -2,3% -5.251  -6,0%

trimestre anterior
mateix trimestre any 

anterior
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1.3 Afiliacions per sectors d’activitat 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Afiliacions per grans sectors d’activitat i tipus de règim a la Seguretat Social 
 

 

III TRIMESTRE 2020
Variació Variació Variació Variació 

Règim total L'H Afiliacions sector absoluta relativa absoluta relativa

Assalariats 6 0,01% 24% 0  0,0% 3  100,0%

Autònoms 19 0,15% 76% 0  0,0% 2  11,8%

Total 25 0,03% 100% 0  0,0% 5  25,0%

Assalariats 8.538 10,44% 93% 57  0,7% -368  -4,1%

Autònoms 636 5,07% 7% 13  2,1% -12  -1,9%

Total 9.174 9,72% 100% 70  0,8% -380  -4,0%

Assalariats 3.941 4,82% 71% 195  5,2% 129  3,4%

Construcció Autònoms 1.644 13,11% 29% 8  0,5% 25  1,5%

Total 5.585 5,92% 100% 203  3,8% 154  2,8%

Assalariats 69.321 84,74% 87% -2.201  -3,1% -5.015  -6,7%

Autònoms 10.241 81,67% 13% 51  0,5% 51  0,5%

Total 79.562 84,33% 100% -2.150  -2,6% -4.964  -5,9%

Assalariats 81.806 100% 87% -1.949  -2,3% -5.251  -6,0%

Autònoms 12.540 100% 13% 72  0,6% 66  0,5%
Total 94.346 100% 100% -1.877  -2,0% -5.185  -5,2%

Pes sobre el total:
trimestre anterior

mateix trimestre any 
anterior

Nombre 
d'afi lacions

Agricultura

Indústria

Serveis

L'Hospitalet

Quant a les afiliacions segon els grans sectors econòmics, 
la construcció continua sent el sector amb millor evolució 
en termes absoluts aquest tercer trimestre de 2020. –tant 
trimestral com anual. En termes trimestrals, els llocs de 
treball han augmentat en més de 200 (+3,8%) i en termes 
anuals en 154 (+2,8%), fins als 5.585 llocs de treball. De 
fet, el sector ja ha recuperat l’afiliació perduda el segon 
trimestre pel confinament. Per tipus de règim, l’evolució 
ha estat positiva entre assalariats i autònoms. El pes 
d’aquest sector sobre el total ha estat del 5,7%.  

Per darrere, la indústria registra els millors resultats 
trimestrals, amb 70 afiliacions més al setembre fins a les 
9.174 persones (nivell similar al de fa poc més de tres 
anys). Tanmateix, la reducció en termes anuals ha estat 
força notable amb un descens de 380 (-4%) afiliacions. El 
pes d’aquest sector s’ha situat en un 9,7% el tercer 
trimestre.  

En darrer lloc, el sector serveis –que concentra el 84,3% de 
l’afiliació total– ha patit un contracció del 2,6% respecte al 
juny (-2.150 persones menys) i del 5,9% en relació amb el 
setembre de 2019 (quasi 5.000 llocs de treball menys). 

Això ha situat l’afiliació al sector a nivells propers als del 
segon semestre del 2017.   

Quant a les principals activitats econòmiques, les sanitàries 
són les que concentren més afiliats amb 15.232 (un 16,1% 
del total el tercer trimestre) i un 6,2% més que al juny, 
seguida del comerç (a l’engròs i detall) amb 14.504 
afiliacions més (el 14,8% del total), els serveis a edificis i 
de jardineria (6.859) i el transport terrestre (5.853).  

D’entre les activitats que registren un major augment, en 
termes absoluts, les afiliacions a activitats sanitàries 
augmenten per sobre de les 780 tant en termes 
trimestrals com anuals, seguides en ambdós casos per les 
vinculades a l’ocupació. En termes anuals, els serveis 
d’informació augmenten els llocs de treball en 369 i 
l’emmagatzematge i transport en 265. 

Pel que fa a les deu que experimenten els majors 
descensos, destaca tant en trimestral com anualment, al 
notable reducció al comerç al detall: 4.706 llocs de treball 
menys respecte del juny i 5.239 menys respecte al 
setembre de 2019 (sense comptar treballadors en ERTO).   
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Gràfic 10. Evolució del total d’afiliacions per grans sectors a l’Hospitalet. En nombre 
 
 

Evolució trimestral          Evolució III TRIMESTRE  
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Afiliacions per activitat econòmica i tipus de règim a la Seguretat Social 
 

Gràfic 11. Principals activitats econòmiques segons el nombre total d'afiliacions a l'Hospitalet.  
III TRIMESTRE 2020 
 

 
 

Gràfic 12. Principals variacions del nombre total d’afiliacions per activitat econòmica a L'Hospitalet. 
 

 
 
 

Variac ió trimestral . III trim. 20 /  II trim. 20 Variac ió trimestral. III trim. 20  /  II trim. 20
86 Activitats sanitàries 885 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 4.706
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 497 55 Serveis d’allotjament 87
81 Serveis a edificis i de jardineria 492 93 Activitats esportives i d’entreteniment 67
85 Educació 277 49 Transport terrestre i per canonades 57
52 Emmagatzematge i afins al transport 263 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 49
63 Serveis d’informació 155 61 Telecomunicacions 44
38 Tractament de residus 136 62 Serveis de tecnologies de la informació 40
41 Construcció d’immobles 119 45 Venda i reparació de vehicles motor 33
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 103 33 Reparació i instal·lació de maquinària 24
43 Activitats especialitzades construcció 90 87 Serveis socials amb allotjament 18

Variac ió anual . III trim. 20  /  III trim. 19 Variac ió anual . III trim. 2 0  /  III trim. 1 9
86 Activitats sanitàries 783 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 5.239
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 380 55 Serveis d’allotjament 339
63 Serveis d’informació 369 56 Serveis de menjar i begudes 235
52 Emmagatzematge i afins al transport 265 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 204
41 Construcció d’immobles 189 74 Activitats professionals i tècniques ncaa 182
82 Activitats administratives d'oficina 161 49 Transport terrestre i per canonades 147
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 112 45 Venda i reparació de vehicles motor 146
38 Tractament de residus 98 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 122
81 Serveis a edificis i de jardineria 74 80 Activitats de seguretat i investigació 87
66 Activitats auxiliars mediació financera 41 20 Indústries químiques 82

Les 10 activitats amb major  augment Les 10 activitats amb major  disminució 
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Gràfic 13. Principals activitats econòmiques segons nombre d’assalariats a l'Hospitalet. III TRIMESTRE 2020 

 
Gràfic 14. Principals variacions del nombre d’assalariats per activitat econòmica a L'Hospitalet. 

 

Variac ió  trimestral. III trim. 2 0  /  II trim. 2 0 Variac ió trimestral. II I trim. 20  /  II trim. 20
86 Activitats sanitàries 889 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 4.692
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 497 55 Serveis d’allotjament 86
81 Serveis a edificis i de jardineria 495 49 Transport terrestre i per canonades 82
85 Educació 279 93 Activitats esportives i d’entreteniment 66
52 Emmagatzematge i afins al transport 258 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 49
63 Serveis d’informació 157 61 Telecomunicacions 43
38 Tractament de residus 136 62 Serveis de tecnologies de la informació 42
41 Construcció d’immobles 109 56 Serveis de menjar i begudes 36
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 102 45 Venda i reparació de vehicles motor 33
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 95 33 Reparació i instal·lació de maquinària 26

Variac ió  anual . III trim. 20  /  III  trim. 19 Variac ió anual. III trim. 20  /  III trim. 1 9
86 Activitats sanitàries 776 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 5.196
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 379 55 Serveis d’allotjament 339
63 Serveis d’informació 372 56 Serveis de menjar i begudes 232
52 Emmagatzematge i afins al transport 255 49 Transport terrestre i per canonades 207
41 Construcció d’immobles 149 74 Activitats professionals i tècniques ncaa 190
82 Activitats administratives d'oficina 146 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 177
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 110 45 Venda i reparació de vehicles motor 141
38 Tractament de residus 98 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 123
81 Serveis a edificis i de jardineria 76 80 Activitats de seguretat i investigació 88
62 Serveis de tecnologies de la informació 48 53 Activitats postals i de correus 86

Les 10 activitats amb major  augment Les 10 activi tats amb major  disminució 
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Gràfic 15. Principals activitats econòmiques segons nombre d’autònoms a l'Hospitalet. III TRIMESTRE 2020 

 
 
 
Gràfic 16. Principals variacions del nombre d’autònoms per activitat econòmica a L'Hospitalet. 
 

 
 

Variació trimestral. III trim. 20 / II trim. 20 Variació trimestral. III trim. 20 / II trim. 20
49 Transport terrestre i per canonades 25 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 14
56 Serveis de menjar i begudes 19 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 6
96 Altres activitats de serveis personals 18 86 Activitats sanitàries 4
41 Construcció d’immobles 10 81 Serveis a edificis i de jardineria 3
53 Activitats postals i de correus 7 43 Activitats especialitzades construcció 2
52 Emmagatzematge i afins al transport 5 58 Edició 2
82 Activitats administratives d'oficina 5 63 Serveis d’informació 2
73 Publicitat i estudis de mercat 4 72 Recerca i desenvolupament 2
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 4 85 Educació 2
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 3 90 Activitats artístiques i d’espectacles 2

Variació anual. III trim. 20 / III trim. 19 Variació anual. III trim. 20 / III trim. 19
49 Transport terrestre i per canonades 60 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 43
53 Activitats postals i de correus 49 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 27
41 Construcció d’immobles 40 90 Activitats artístiques i d’espectacles 17
96 Altres activitats de serveis personals 36 43 Activitats especialitzades construcció 14
82 Activitats administratives d'oficina 15 95 Reparació ordinadors i efectes personals 10
52 Emmagatzematge i afins al transport 10 62 Serveis de tecnologies de la informació 8
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 8 58 Edició 6
86 Activitats sanitàries 7 61 Telecomunicacions 6
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 4 71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 6
64 Mediació financera 4 79 Agències viatges i operadors turístics 6

Les 10 activitats amb major augment Les 10 activitats amb major disminució 
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L'Hospitalet  - III TRIMESTRE 2020
Afi l iacions % sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09 Activitat Econòmica tota ls el total l'H absoluta relativa absoluta relativa
01 Agricultura, ramaderia i caça 24                 0,0% 0 0,0% 4 20,0%
02 Silvicultura i explotació forestal 1                   0,0% 0 0,0% 1
03 Pesca i aqüicultura -                    0,0% 0 0
05 Antracita, hulla i lignit -                    0,0% 0 0
06 Petroli i gas natural -                    0,0% 0 0
07 Minerals metàl·lics -                    0,0% 0 0
08 Minerals no metàl·lics ni energètics 4                   0,0% 0 0,0% 2 100,0%
09 Suport a les indústries extractives 1                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
10 Indústries de productes alimentaris 950               1,0% -17 -1,8% -56 -5,6%
11 Fabricació de begudes 15                 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
12 Indústries del tabac -                    0,0% 0 0
13 Indústries tèxtils 146               0,2% 3 2,1% -6 -3,9%
14 Confecció de peces de vestir 314               0,3% -2 -0,6% -50 -13,7%
15 Indústria del cuir i del calçat 2                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 119               0,1% 5 4,4% -10 -7,8%
17 Indústries del paper 47                 0,0% 0 0,0% -4 -7,8%
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 522               0,6% 1 0,2% -57 -9,8%
19 Coqueries i refinació del petroli -                    0,0% 0 0
20 Indústries químiques 1.583           1,7% -16 -1,0% -82 -4,9%
21 Productes farmacèutics 10                 0,0% 1 11,1% 0 0,0%
22 Cautxú i plàstic 194               0,2% 2 1,0% -6 -3,0%
23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 80                 0,1% -3 -3,6% 0 0,0%
24 Metal·lúrgia 58                 0,1% -2 -3,3% 0 0,0%
25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 927               1,0% -9 -1,0% -76 -7,6%
26 Productes informàtics i electrònics 486               0,5% 8 1,7% 5 1,0%
27 Materials i equips elèctrics 212               0,2% 1 0,5% 13 6,5%
28 Maquinària i equips ncaa 595               0,6% -2 -0,3% -33 -5,3%
29 Vehicles de motor, remolcs i 186               0,2% -4 -2,1% -35 -15,8%
30 Altres materials de transport 352               0,4% -14 -3,8% -7 -1,9%
31 Mobles 216               0,2% -2 -0,9% 19 9,6%
32 Indústries manufactureres diverses 352               0,4% -2 -0,6% -18 -4,9%
33 Reparació i instal·lació de maquinària 667               0,7% -24 -3,5% -81 -10,8%
35 Energia elèctrica i gas 13                 0,0% 2 18,2% 0 0,0%
36 Aigua 8                   0,0% 8 5 166,7%
37 Tractament d'aigües residuals -                    0,0% 0 -1 -100,0%
38 Tractament de residus 1.115           1,2% 136 13,9% 98 9,6%
39 Gestió de residus -                    0,0% 0 0
41 Construcció d’immobles 1.700           1,8% 119 7,5% 189 12,5%
42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 199               0,2% -6 -2,9% -14 -6,6%
43 Activitats especialitzades construcció 3.686           3,9% 90 2,5% -21 -0,6%
45 Venda i reparació de vehicles motor 1.374           1,5% -33 -2,3% -146 -9,6%
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 6.010           6,4% 89 1,5% -204 -3,3%
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 8.494           9,0% -4.706 -35,7% -5.239 -38,1%
49 Transport terrestre i per canonades 5.853           6,2% -57 -1,0% -147 -2,5%
50 Transport marítim i per vies interiors 1                   0,0% 0 0,0% -4
51 Transport aeri 1                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
52 Emmagatzematge i afins al transport 1.056           1,1% 263 33,2% 265 33,5%
53 Activitats postals i de correus 1.095           1,2% -16 -1,4% -37 -3,3%
55 Serveis d’allotjament 638               0,7% -87 -12,0% -339 -34,7%
56 Serveis de menjar i begudes 3.260           3,5% -17 -0,5% -235 -6,7%
58 Edició 137               0,1% -7 -4,9% -14 -9,3%
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 239               0,3% 103 75,7% 112 88,2%
60 Ràdio i televisió 4                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
61 Telecomunicacions 611               0,6% -44 -6,7% -42 -6,4%
62 Serveis de tecnologies de la informació 2.191           2,3% -40 -1,8% 40 1,9%
63 Serveis d’informació 544               0,6% 155 39,8% 369 210,9%
64 Mediació financera 195               0,2% 22 12,7% 26 15,4%
65 Assegurances i  fons pensions 144               0,2% -3 -2,0% 1 0,7%
66 Activitats auxiliars mediació financera 730               0,8% 5 0,7% 41 6,0%
68 Activitats immobiliàries 628               0,7% 16 2,6% -35 -5,3%
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 1.707           1,8% 2 0,1% -17 -1,0%
70 Seus centrals i consultoria empresarial 749               0,8% 13 1,8% 2 0,3%
71 Serveis tècnics arquitectura i 530               0,6% 54 11,3% 26 5,2%
72 Recerca i desenvolupament 579               0,6% 2 0,3% -9 -1,5%
73 Publicitat i estudis de mercat 446               0,5% 31 7,5% -81 -15,4%
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 377               0,4% 16 4,4% -182 -32,6%
75 Activitats veterinàries 70                 0,1% 4 6,1% 1 1,4%
77 Activitats de lloguer 989               1,0% -5 -0,5% -46 -4,4%
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 1.006           1,1% 497 97,6% 380 60,7%
79 Agències viatges i operadors turístics 361               0,4% -15 -4,0% -34 -8,6%
80 Activitats de seguretat i investigació 4.123           4,4% -15 -0,4% -87 -2,1%
81 Serveis a edificis i de jardineria 6.859           7,3% 492 7,7% 74 1,1%
82 Activitats administratives d'oficina 2.312           2,5% 56 2,5% 161 7,5%
84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.881           2,0% -49 -2,5% -122 -6,1%
85 Educació 2.750           2,9% 277 11,2% 20 0,7%
86 Activitats sanitàries 15.232         16,1% 885 6,2% 783 5,4%
87 Serveis socials amb allotjament 1.087           1,2% -18 -1,6% -58 -5,1%
88 Serveis socials sense allotjament 1.718           1,8% 21 1,2% -40 -2,3%
90 Activitats artístiques i d’espectacles 145               0,2% -13 -8,2% -59 -28,9%
91 Biblioteques i museus 5                   0,0% -1 -16,7% 0 0,0%
92 Jocs d’atzar i apostes 88                 0,1% -5 -5,4% -12 -12,0%
93 Activitats esportives i d’entreteniment 1.073           1,1% -67 -5,9% -73 -6,4%
94 Activitats associatives 290               0,3% -7 -2,4% 25 9,4%
95 Reparació ordinadors i efectes 245               0,3% 0 0,0% -14 -5,4%
96 Altres activitats de serveis personals 1.708           1,8% 51 3,1% -10 -0,6%
97 Llars que ocupen personal domèstic 26                 0,0% 1 4,0% -3 -10,3%
98 Llars que prod. béns i serveis ús propi -                    0,0% 0 0
99 Organismes extraterritorials 1                   0,0% 0 0,0% -1 -50,0%

Total  afi l iacions L'H 94.346 100% -1.877 -2,0% -5.185 -5,2%

trimestre anterior mateix trim.any anterior
TOTAL 
AFILIACIONS 
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L'Hospitalet - III TRIMESTRE 2020
% sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09 Activitat Econòmica Assa lariats el total absoluta relativa absoluta relativa
01 Agricultura, ramaderia i caça 6                       0,0% 0 0,0% 3 100,0%
02 Silvicultura i explotació forestal -                        0,0% 0 0
03 Pesca i aqüicultura -                        0,0% 0 0
05 Antracita, hulla i lignit -                        0,0% 0 0
06 Petroli i gas natural -                        0,0% 0 0
07 Minerals metàl·lics -                        0,0% 0 0
08 Minerals no metàl·lics ni energètics 4                       0,0% 0 0,0% 2 100,0%
09 Suport a les indústries extractives -                        0,0% 0 0
10 Indústries de productes alimentaris 918                  1,1% -19 -2,0% -54 -5,6%
11 Fabricació de begudes 14                     0,0% 1 7,7% 1 7,7%
12 Indústries del tabac -                        0,0% 0 0
13 Indústries tèxtils 122                  0,1% 2 1,7% -2 -1,6%
14 Confecció de peces de vestir 258                  0,3% -2 -0,8% -48 -15,7%
15 Indústria del cuir i del calçat 1                       0,0% 0 0,0% 0 0,0%
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 76                     0,1% 5 7,0% -9 -10,6%
17 Indústries del paper 40                     0,0% 0 0,0% -4 -9,1%
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 449                  0,5% -2 -0,4% -61 -12,0%
19 Coqueries i refinació del petroli -                        0,0% 0 0
20 Indústries químiques 1.578               1,9% -16 -1,0% -82 -4,9%
21 Productes farmacèutics 9                       0,0% 1 12,5% 0 0,0%
22 Cautxú i plàstic 180                  0,2% 2 1,1% -6 -3,2%
23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 66                     0,1% -3 -4,3% 0 0,0%
24 Metal·lúrgia 43                     0,1% -2 -4,4% 1 2,4%
25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 808                  1,0% -10 -1,2% -74 -8,4%
26 Productes informàtics i electrònics 479                  0,6% 5 1,1% 3 0,6%
27 Materials i equips elèctrics 205                  0,3% 1 0,5% 13 6,8%
28 Maquinària i equips ncaa 567                  0,7% -2 -0,4% -29 -4,9%
29 Vehicles de motor, remolcs i 185                  0,2% -4 -2,1% -35 -15,9%
30 Altres materials de transport 349                  0,4% -14 -3,9% -7 -2,0%
31 Mobles 172                  0,2% -3 -1,7% 17 11,0%
32 Indústries manufactureres diverses 312                  0,4% -3 -1,0% -18 -5,5%
33 Reparació i instal·lació de maquinària 576                  0,7% -26 -4,3% -78 -11,9%
35 Energia elèctrica i gas 10                     0,0% 2 25,0% -1 -9,1%
36 Aigua 8                       0,0% 8 5 166,7%
37 Tractament d'aigües residuals -                        0,0% 0 0
38 Tractament de residus 1.109               1,4% 136 14,0% 98 9,7%
39 Gestió de residus -                        0,0% 0 0
41 Construcció d’immobles 1.277               1,6% 109 9,3% 149 13,2%
42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 158                  0,2% -6 -3,7% -13 -7,6%
43 Activitats especialitzades construcció 2.506               3,1% 92 3,8% -7 -0,3%
45 Venda i reparació de vehicles motor 1.134               1,4% -33 -2,8% -141 -11,1%
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 5.548               6,8% 95 1,7% -177 -3,1%
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 6.445               7,9% -4.692 -42,1% -5.196 -44,6%
49 Transport terrestre i per canonades 3.711               4,5% -82 -2,2% -207 -5,3%
50 Transport marítim i per vies interiors -                        0,0% 0 -4
51 Transport aeri -                        0,0% 0 0
52 Emmagatzematge i afins al transport 999                  1,2% 258 34,8% 255 34,3%
53 Activitats postals i de correus 890                  1,1% -23 -2,5% -86 -8,8%
55 Serveis d’allotjament 625                  0,8% -86 -12,1% -339 -35,2%
56 Serveis de menjar i begudes 1.696               2,1% -36 -2,1% -232 -12,0%
58 Edició 101                  0,1% -5 -4,7% -8 -7,3%
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 202                  0,2% 102 102,0% 110 119,6%
60 Ràdio i televisió -                        0,0% 0 0
61 Telecomunicacions 566                  0,7% -43 -7,1% -36 -6,0%
62 Serveis de tecnologies de la informació 2.030               2,5% -42 -2,0% 48 2,4%
63 Serveis d’informació 518                  0,6% 157 43,5% 372 254,8%
64 Mediació financera 181                  0,2% 23 14,6% 22 13,8%
65 Assegurances i  fons pensions 138                  0,2% -3 -2,1% 0 0,0%
66 Activitats auxiliars mediació financera 607                  0,7% 6 1,0% 41 7,2%
68 Activitats immobiliàries 486                  0,6% 14 3,0% -35 -6,7%
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 1.533               1,9% 3 0,2% -16 -1,0%
70 Seus centrals i consultoria empresarial 697                  0,9% 12 1,8% 3 0,4%
71 Serveis tècnics arquitectura i 392                  0,5% 55 16,3% 32 8,9%
72 Recerca i desenvolupament 544                  0,7% 4 0,7% -12 -2,2%
73 Publicitat i estudis de mercat 363                  0,4% 27 8,0% -79 -17,9%
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 188                  0,2% 12 6,8% -190 -50,3%
75 Activitats veterinàries 51                     0,1% 3 6,3% 0 0,0%
77 Activitats de lloguer 955                  1,2% -5 -0,5% -43 -4,3%
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 1.000               1,2% 497 98,8% 379 61,0%
79 Agències viatges i operadors turístics 307                  0,4% -14 -4,4% -28 -8,4%
80 Activitats de seguretat i investigació 4.115               5,0% -15 -0,4% -88 -2,1%
81 Serveis a edificis i de jardineria 6.719               8,2% 495 8,0% 76 1,1%
82 Activitats administratives d'oficina 2.146               2,6% 51 2,4% 146 7,3%
84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.876               2,3% -49 -2,5% -123 -6,2%
85 Educació 2.533               3,1% 279 12,4% 17 0,7%
86 Activitats sanitàries 14.874             18,2% 889 6,4% 776 5,5%
87 Serveis socials amb allotjament 1.074               1,3% -18 -1,6% -59 -5,2%
88 Serveis socials sense allotjament 1.703               2,1% 18 1,1% -43 -2,5%
90 Activitats artístiques i d’espectacles 41                     0,1% -11 -21,2% -42 -50,6%
91 Biblioteques i museus -                        0,0% -1 -100,0% 0
92 Jocs d’atzar i apostes 66                     0,1% -5 -7,0% -12 -15,4%
93 Activitats esportives i d’entreteniment 1.004               1,2% -66 -6,2% -69 -6,4%
94 Activitats associatives 281                  0,3% -6 -2,1% 26 10,2%
95 Reparació ordinadors i efectes 84                     0,1% 0 0,0% -4 -4,5%
96 Altres activitats de serveis personals 872                  1,1% 33 3,9% -46 -5,0%
97 Llars que ocupen personal domèstic 26                     0,0% 1 4,0% -3 -10,3%
98 Llars que prod. béns i serveis ús propi -                        0,0% 0 0
99 Organismes extraterritorials -                        0,0% 0 0

Tota l  assa lar iats L 'H 81.806   100% -1.949 -2,3% -5.251 -6,0%

trimestre anterior mateix trim.any anteriorASSALARIATS 
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L'Hospitalet  - III TRIMESTRE 2020
% sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09 Activitat Econòmica Autònoms el total l'H absoluta relativa absoluta relativa
 01  Agricultura, ramaderia i caça 18                 0,1% 0 0,0% 1 5,9%
 02  Silvicultura i explotació forestal 1                   0,0% 0 0,0% 1
 03  Pesca i aqüicultura 0,0% 0 0
05  Antracita, hulla i lignit 0,0% 0 0
06  Petroli i gas natural 0,0% 0 0
07  Minerals metàl·lics 0,0% 0 0
08  Minerals no metàl·lics ni energètics 0,0% 0 0
09  Suport a les indústries extractives 1                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
10  Indústries de productes alimentaris 32                 0,3% 2 6,7% -2 -5,9%
11  Fabricació de begudes 1                   0,0% -1 -50,0% -1 -50,0%
12  Indústries del tabac 0,0% 0 0
13  Indústries tèxtils 24                 0,2% 1 4,3% -4 -14,3%
14  Confecció de peces de vestir 56                 0,4% 0 0,0% -2 -3,4%
15  Indústria del cuir i del calçat 1                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
16  Indústries fusta i suro, exc. mobles 43                 0,3% 0 0,0% -1 -2,3%
17  Indústries del paper 7                   0,1% 0 0,0% 0 0,0%
18  Arts gràfiques i suports enregistrats 73                 0,6% 3 4,3% 4 5,8%
19  Coqueries i refinació del petroli 0,0% 0 0
20  Indústries químiques 5                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
21  Productes farmacèutics 1                   0,0% 0 0,0% 0
22  Cautxú i plàstic 14                 0,1% 0 0,0% 0 0,0%
23  Productes minerals no metàl·lics ncaa 14                 0,1% 0 0,0% 0 0,0%
24  Metal·lúrgia 15                 0,1% 0 0,0% -1 -6,3%
25  Productes metàl·lics, exc. maquinària  119               0,9% 1 0,8% -2 -1,7%
26  Productes informàtics i electrònics 7                   0,1% 3 75,0% 2 40,0%
27  Materials i equips elèctrics 7                   0,1% 0 0,0% 0 0,0%
28  Maquinària i equips ncaa 28                 0,2% 0 0,0% -4 -12,5%
29  Vehicles de motor, remolcs i 1                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
30  Altres materials de transport 3                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
31  Mobles 44                 0,4% 1 2,3% 2 4,8%
32  Indústries manufactureres diverses 40                 0,3% 1 2,6% 0 0,0%
33  Reparació i instal·lació de maquinària 91                 0,7% 2 2,2% -3 -3,2%
35  Energia elèctrica i gas 3                   0,0% 0 0,0% 1 50,0%
36  Aigua 0,0% 0 0
37  Tractament d'aigües residuals 0,0% 0 -1 -100,0%
38  Tractament de residus 6                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
39  Gestió de residus 0,0% 0 0
41  Construcció d’immobles 423               3,4% 10 2,4% 40 10,4%
42  Construcció d’obres d’enginyeria civil 41                 0,3% 0 0,0% -1 -2,4%
43  Activitats especialitzades construcció 1.180           9,4% -2 -0,2% -14 -1,2%
45  Venda i reparació de vehicles motor 240               1,9% 0 0,0% -5 -2,0%
46  Comerç engròs, exc. vehicles motor 462               3,7% -6 -1,3% -27 -5,5%
47  Comerç detall, exc. vehicles motor 2.049           16,3% -14 -0,7% -43 -2,1%
49  Transport terrestre i per canonades 2.142           17,1% 25 1,2% 60 2,9%
50  Transport marítim i per vies interiors 1                   0,0% 0 0,0% 0
51  Transport aeri 1                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
52  Emmagatzematge i afins al transport 57                 0,5% 5 9,6% 10 21,3%
53  Activitats postals i de correus 205               1,6% 7 3,5% 49 31,4%
55  Serveis d’allotjament 13                 0,1% -1 -7,1% 0 0,0%
56  Serveis de menjar i begudes 1.564           12,5% 19 1,2% -3 -0,2%
58  Edició 36                 0,3% -2 -5,3% -6 -14,3%
59  Cinema i vídeo; enregistrament de so 37                 0,3% 1 2,8% 2 5,7%
60  Ràdio i televisió 4                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
61  Telecomunicacions 45                 0,4% -1 -2,2% -6 -11,8%
62  Serveis de tecnologies de la informació 161               1,3% 2 1,3% -8 -4,7%
63  Serveis d’informació 26                 0,2% -2 -7,1% -3 -10,3%
64  Mediació financera 14                 0,1% -1 -6,7% 4 40,0%
65  Assegurances i  fons pensions 6                   0,0% 0 0,0% 1 20,0%
66  Activitats auxiliars mediació financera 123               1,0% -1 -0,8% 0 0,0%
68  Activitats immobiliàries 142               1,1% 2 1,4% 0 0,0%
69  Activitats jurídiques i de comptabilitat 174               1,4% -1 -0,6% -1 -0,6%
70  Seus centrals i consultoria empresarial 52                 0,4% 1 2,0% -1 -1,9%
71  Serveis tècnics arquitectura i 138               1,1% -1 -0,7% -6 -4,2%
72  Recerca i desenvolupament 35                 0,3% -2 -5,4% 3 9,4%
73  Publicitat i estudis de mercat 83                 0,7% 4 5,1% -2 -2,4%
74  Activitats professionals i tècniques 189               1,5% 4 2,2% 8 4,4%
75  Activitats veterinàries 19                 0,2% 1 5,6% 1 5,6%
77  Activitats de lloguer 34                 0,3% 0 0,0% -3 -8,1%
78  Activitats relacionades amb l’ocupació 6                   0,0% 0 0,0% 1 20,0%
79  Agències viatges i operadors turístics 54                 0,4% -1 -1,8% -6 -10,0%
80  Activitats de seguretat i investigació 8                   0,1% 0 0,0% 1 14,3%
81  Serveis a edificis i de jardineria 140               1,1% -3 -2,1% -2 -1,4%
82  Activitats administratives d'oficina 166               1,3% 5 3,1% 15 9,9%
84  Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 5                   0,0% 0 0,0% 1 25,0%
85  Educació 217               1,7% -2 -0,9% 3 1,4%
86  Activitats sanitàries 358               2,9% -4 -1,1% 7 2,0%
87  Serveis socials amb allotjament 13                 0,1% 0 0,0% 1 8,3%
88  Serveis socials sense allotjament 15                 0,1% 3 25,0% 3 25,0%
90  Activitats artístiques i d’espectacles 104               0,8% -2 -1,9% -17 -14,0%
91  Biblioteques i museus 5                   0,0% 0 0,0% 0 0,0%
92  Jocs d’atzar i apostes 22                 0,2% 0 0,0% 0 0,0%
93  Activitats esportives i d’entreteniment 69                 0,6% -1 -1,4% -4 -5,5%
94  Activitats associatives 9                   0,1% -1 -10,0% -1 -10,0%
95  Reparació ordinadors i efectes 161               1,3% 0 0,0% -10 -5,8%
96  Altres activitats de serveis personals 836               6,7% 18 2,2% 36 4,5%
97  Llars que ocupen personal domèstic 0,0% 0 0
98  Llars que prod. béns i serveis ús propi 0,0% 0 0
99  Organismes extraterritorials 1                   0,0% 0 0,0% -1 -50,0%

Total  autònoms L'H 12.540 100% 72 0,6% 66 0,5%

trimestre anterior mateix trim.any anterior

AUTÒNOMS 
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2. TEIXIT EMPRESARIAL 

2.1 Flaix del teixit empresarial 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

III TRIMESTRE del  2020
Variació Variació Variació Variació 
absoluta relativa absoluta relativa

Catalunya 239.346 466  0,20% -18.867  -7,31%

Prov. Barcelona 171.603 778  0,46% -14.214  -7,65%

Barcelonès 81.200 197  0,24% -7.416  -8,37%
L'Hospitalet 5.299 51  0,97% -396  -6,95%

trimestre anterior
mateix trimestre any 

anterior

comptes de 
cotització

El nombre de comptes de cotització (terme equiparable 
al de nombre d’empreses) és de 5.299 a l’Hospitalet a 
30 de setembre de 2020, un 0,97% més que al juny, 
però un 6,95% menys que al setembre de l’any 
anterior. Per tant, es manté la contracció al teixit 
empresarial, amb una pèrdua acumulada des del gener 
de 518 empreses (-8,9%) fins a uns nivells similars als 
del març del 2015.  

En comparació amb altres àmbits supramunicipals, en 
termes trimestrals i relatius, la ciutat registra el 
percentatge més elevat, seguida de la província
(+0,46% i 778 comptes addicionals), seguida de la 
comarca del Barcelonès (+0,24% i +197) i el conjunt del 
territori català (+0,20% i +466 empreses). Igualment, en 
termes anuals, la destrucció del teixit empresarial és 
generalitzada amb 18.867 comptes menys a Catalunya 
(-7,31%), -14.214 a la província de Barcelona (-7,65%) i 
-7.416 a la comarca (-8,37).  

En comparació amb els principals municipis de la 
província, en l’Hospitalet es troba en la franja mitjana 
d’un total de 25 pel que fa a l’evolució trimestral. 
D’aquests, cinc registren lleugers descensos que 
arriben fins al -0,81% en el cas de St. Boi de Llobregat. 
En l’altre extrem, el nombre d’empreses augmenta un 
2,48% a St. Coloma de Gramenet, 1,61% a Vilanova i la 
Geltrú i 1,58% a Cerdanyola del Vallès. 

En termes anuals, cap municipi d’entre els 25 principals, 
recupera part del teixit empresarial perdut arrel de la 
crisi de la Covid-19. Així doncs, continua la reducció del 
nombre d’empreses amb descensos relatius que 
fluctuen entre el 2,77% de Vilanova i la Geltrú i el -9,08% 
a Montcada i Reixac. En aquest ventall, l’Hospitalet s’ha 
situat en la franja mitjana alta per darrere de Terrassa i 
per davant d’Esplugues de Llobregat.    
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Gràfic 17. Evolució trimestral de les empreses. Taxa de variació interanual (en %) 
 

 
 
 
 

Gràfic 18. Evolució trimestral de les empreses a l'Hospitalet. En nombre 
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Gràfic 19. Evolució trimestral de les empreses a l'Hospitalet. En nombre. III TRIMESTRE 

 
 
Gràfic 20. Evolució de les empreses als principals municipis de la província de Barcelona.  

III TRIMESTRE 2020 (%) 

 

        Variació trimestral (%)           Variació anual (%) 
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2.2 Teixit empresarial per dimensió 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'Hospitalet - III TRIMESTRE 2020
Comtpes de % sobre Variació Variació Variació Variació 

Tram de treballadors Cotització el total absoluta relativa absoluta relativa
d'1 a 5 3.869 73,0% 27  0,7% -366  -8,6%
de 6 a 10 565 10,7% 10  1,8% -16  -2,8%
d'11 a 25 439 8,3% -3  -0,7% -13  -2,9%
de 26 a 30 65 1,2% 8  14,0% 2  3,2%
de 31 a 50 142 2,7% 4  2,9% 0  0,0%
de 51 a 100 100 1,9% 4  4,2% -3  -2,9%
de 101 a 250 65 1,2% -2  -3,0% 0  0,0%
de 251 a 500 31 0,6% 3  10,7% -1  -3,1%
de 501 a 750 11 0,2% 0  0,0% 3  37,5%
de 751 a 1000 2 0,0% 1  100,0% -1  -33,3%
de 1001 a 2000 7 0,1% -1  -12,5% 0  0,0%
de 2001 a 3000 2 0,0% 1  100,0% 0  0,0%
més de 3000 1 0,0% -1  -50,0% -1  -50,0%

Total 5.299 100% 51  1,0% -396  -7,0%

trimestre anterior
mateix trimestre any 

anterior

Si s’atén a la dimensió empresarial dels comptes de 
cotització, l’evolució trimestral i interanual és força 
variada entre els 13 trams comparats.  

En el primer cas, augmenta el nombre d’empreses a 
tots els trams fins a les que tenen 100 treballadors, 
excepte en el cas de les que tenen d’11 a 25 que 
registren una lleugera disminució. En el cas dels trams 
posteriors, predominen els descensos, menors en 
termes absoluts, en la majoria de casos. Només les que 
tenen de 501 a 750 treballadors es mantenen estables, 
mentre que es redueix el nombre d’empreses entre les 
que tenen de 101 a 250 treballadors (-2), les de 1.001 a 
2.000 (-1) i les de més de 3.000 (-1). 

En comparació amb el mateix mes del 2019, set trams 
registren reduccions, quatre es mantenen estables i 
dos augmenten el nombre d’empreses (és el cas del de 

26 a 30 treballadors i el de 501 a 750, amb dos i tres 
empreses més, respectivament). Quant a les 
reduccions, destacar que el tram de les microempreses 
(menys de cinc treballadors) perd 366 empreses fins a  
un total de 3.869 (-8,6% en termes relatius). Cal tenir 
present que aquest tram concentra el 73% del total del 
teixit empresarial, seguit del de les que tenen de sis a 
deu treballadors (10,7% del total) i les que tenen d’11 a 
25 (8,3%). De fet, aquests darrers trams també es 
contrauen, amb una pèrdua de 16 i 13 empreses 
menys, respectivament.  

Pel que fa a l’evolució mitjana del nombre d’assalariats 
per empresa, s’ha mantingut el descens iniciat el segon 
trimestre. Així doncs, les empreses de la ciutat han 
passat de 16,57 treballadors en mitjana el primer 
trimestre, a 15,96 el segon i 15,44 el tercer (xifra 
encara superior a les de 2019).  
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Gràfic 21. Evolució de les empreses per dimensió segons assalariats a l’Hospitalet. En nombre 
 

 
 

 
 

 

Gràfic 22. Evolució de la mitjana d’assalariats per empresa a l’Hospitalet.  
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2.3 Teixit empresarial per sectors d’activitat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Empreses per grans sectors d’activitat 

 
 
 
 
 
 
 

III TRIMESTRE del 2020
% sobre Variació Variació Variació Variació 
el total absoluta relativa absoluta relativa

Agricultura 2 0,04% 0  0,0% 1  100,0%

Indústria 462 8,7% -2  -0,4% -47  -9,2%

Construcció 613 11,6% 14  2,3% -1  -0,2%

Serveis 4.222 79,7% 39  0,9% -349  -7,6%
L'Hospitalet 5.299 100,0% 51  1,0% -396  -7,0%

trimestre anterior
mateix trimestre any 

anterior

Comptes de 
cotització

Si l’anàlisi es fa per grans sectors econòmics, el nombre 
d’empreses augmenta a la construcció i serveis del segon 
al tercer trimestre de 2020, alhora que disminueix molt 
lleugerament a la indústria i es manté estable a 
l’agricultura. En termes absoluts, el sector terciari 
augmenta en 39 el nombre de comptes fins als 4.222, 
seguit per la construcció amb 14 més fins a un total de 
613. En termes anuals, tots els sector, excepte l’agrícola, 
experimenta una reducció del teixit empresarial. Aquesta 
és força significativa als serveis amb pràcticament 350 
empreses menys (-7,6% en termes relatius), seguit de la 
indústria amb -47 comptes (-9,2%) i la construcció que es 
manté estable amb una minsa reducció del 0,2%. 

Si s’analitza la sèrie des del 2014, les tendències són força 
heterogènies. En primer lloc, amb la Covid, la indústria 
continua aprofundint en una pèrdua d’empreses que ja 
s’observava des del 2017. Quant a la construcció, després 
de la significativa reducció el primer trimestre, el nombre 
d’empreses rebota i es recupera progressivament al 
setembre fins al nivell d’un any enrere. Finalment, els 
serveis van patir la major davallada el primer trimestre i 

tot i que s’està augmentat el nombre d’empreses, la 
recuperació del teixit és força lenta. 

Pel que fa a les activitats econòmiques principals, igual que 
en els trimestres previs, el comerç concentra bona part de 
l’activitat empresarial: un 18,7% el comerç al detall amb 
993 empreses el tercer trimestres i un 7,3% el comerç a 
l’engròs amb 385 empreses. L’hostaleria (els serveis de 
menjar i begudes) també és un sector amb pes notable a la 
ciutat: 8,9% amb 469 comptes de cotització. En tercer lloc, 
se situarien les empreses especialitzades en la construcció 
amb quasi 400 i un pes del 7,5% sobre el total. 

D’entre les activitats que han registrat augments al 
setembre destaquen, en termes anuals, la construcció 
d’immobles (+11 empreses), les activitats associatives (+5), 
les indústries de productes alimentaris i els serveis 
d’informació (+3 cadascuna). 

En el cas de les deu activitats amb major disminució, 
també en termes anuals, el comerç a l’engròs perd 60 
empreses, seguit de l’hostaleria amb 50 menys i el comerç 
al detall amb -45, totes elles activitats molt castigades per 
la pandèmia.  
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Gràfic 23. Evolució de les empreses per grans sectors a l’Hospitalet. En nombre 
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Gràfic 24. Principals activitats econòmiques segons nombre d'empreses a l'Hospitalet. III trimestre 2020 
 

 
 
 
Gràfic 25. Variacions del nombre d'empreses per activitats econòmiques a L'Hospitalet. En nombre 

 
 

Variació trimestral. III trim. 20 / II trim.20 Variació trimestral. III trim. 20 / II trim.20
49 Transport terrestre i per canonades 12 61 Telecomunicacions 4
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 8 31 Mobles 3
85 Educació 8 53 Activitats postals i de correus 3
96 Altres activitats de serveis personals 8 56 Serveis de menjar i begudes 3
41 Construcció d’immobles 7 92 Jocs d’atzar i apostes 3
43 Activitats especialitzades construcció 6 25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 2
64 Mediació financera 4 33 Reparació i instal·lació de maquinària 2
70 Seus centrals i consultoria empresarial 3 90 Activitats artístiques i d’espectacles 1
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 3 91 Biblioteques i museus 1
10 Indústries de productes alimentaris 2 95 Reparació ordinadors i efectes personals 1

Variació anual. III trim. 20 / III trim. 19 Variació anual. III trim. 20 / III trim. 19
41 Construcció d’immobles 11 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 60
94 Activitats associatives 5 56 Serveis de menjar i begudes 50
10 Indústries de productes alimentaris 3 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 45
63 Serveis d’informació 3 96 Altres activitats de serveis personals 19
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 2 45 Venda i reparació de vehicles motor 17
01 Agricultura, ramaderia i caça 1 61 Telecomunicacions 17
13 Indústries tèxtils 1 85 Educació 16
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 1 25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 13
35 Energia elèctrica i gas 1 49 Transport terrestre i per canonades 12
38 Tractament de residus 1 86 Activitats sanitàries 12

Les 10 activitats amb major augment Les 10 activitats amb major disminució 
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Comptes de cotització per activitat economica 

 

L'Hospitalet  - III TRIMESTRE 2020
Comptes de % sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09 Activitat Econòmica Coti tzació el total absoluta relativa absoluta relativa
01 Agricultura, ramaderia i caça 2 0,04% 0 0,0% 1 100,0%

02 Silvicultura i explotació forestal 0 0,00% 0 0

03 Pesca i aqüicultura 0 0,00% 0 0

05 Antracita, hulla i lignit 0 0,00% 0 0

06 Petroli i gas natural 0 0,00% 0 0

07 Minerals metàl·lics 0 0,00% 0 0

08 Minerals no metàl·lics ni energètics 1 0,02% 0 0,0% 0 0,0%

09 Suport a les indústries extractives 0 0,00% 0 0

10 Indústries de productes alimentaris 32 0,60% 2 6,7% 3 10,3%

11 Fabricació de begudes 3 0,06% 0 0,0% 0 0,0%

12 Indústries del tabac 0 0,00% 0 0

13 Indústries tèxtils 12 0,23% 0 0,0% 1 9,1%

14 Confecció de peces de vestir 24 0,45% -1 -4,0% -4 -14,3%

15 Indústria del cuir i del calçat 1 0,02% 0 0,0% 0 0,0%

16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 18 0,34% 1 5,9% 1 5,9%

17 Indústries del paper 5 0,09% 0 0,0% -1 -16,7%

18 Arts gràfiques i suports enregistrats 56 1,06% 0 0,0% -11 -16,4%

19 Coqueries i refinació del petroli 0 0,00% 0 0

20 Indústries químiques 11 0,21% 0 0,0% -9 -45,0%

21 Productes farmacèutics 1 0,02% 0 0,0% 0 0,0%

22 Cautxú i plàstic 16 0,30% 0 0,0% -3 -15,8%

23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 10 0,19% -1 -9,1% 0 0,0%

24 Metal·lúrgia 8 0,15% 0 0,0% -1 -11,1%

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 98 1,85% -2 -2,0% -13 -11,7%

26 Productes informàtics i electrònics 23 0,43% 0 0,0% -4 -14,8%

27 Materials i equips elèctrics 16 0,30% 1 6,7% -1 -5,9%

28 Maquinària i equips ncaa 26 0,49% 2 8,3% -3 -10,3%

29 Vehicles de motor, remolcs i 1 0,02% -1 -50,0% -1 -50,0%

30 Altres materials de transport 5 0,09% -1 -16,7% 0 0,0%

31 Mobles 27 0,51% -3 -10,0% -2 -6,9%

32 Indústries manufactureres diverses 21 0,40% 1 5,0% 0 0,0%

33 Reparació i instal·lació de maquinària 32 0,60% -2 -5,9% -1 -3,0%

35 Energia elèctrica i gas 5 0,09% 1 25,0% 1 25,0%

36 Aigua 1 0,02% 1 0 0,0%

37 Tractament d'aigües residuals 0 0,00% 0 0

38 Tractament de residus 9 0,17% 0 0,0% 1 12,5%

39 Gestió de residus 0 0,00% 0 0

41 Construcció d’immobles 197 3,72% 7 3,7% 11 5,9%

42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 19 0,36% 1 5,6% -1 -5,0%

43 Activitats especialitzades construcció 397 7,49% 6 1,5% -11 -2,7%

45 Venda i reparació de vehicles motor 134 2,53% 1 0,8% -17 -11,3%

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 385 7,27% 1 0,3% -60 -13,5%

47 Comerç detall, exc. vehicles motor 993 18,74% 8 0,8% -45 -4,3%

49 Transport terrestre i per canonades 377 7,11% 12 3,3% -12 -3,1%

50 Transport marítim i per vies interiors 0 0,00% 0 -1

51 Transport aeri 0 0,00% 0 0

52 Emmagatzematge i afins al transport 62 1,17% 0 0,0% -2 -3,1%

53 Activitats postals i de correus 24 0,45% -3 -11,1% -3 -11,1%

55 Serveis d’allotjament 19 0,36% 0 0,0% -4 -17,4%

56 Serveis de menjar i begudes 469 8,85% -3 -0,6% -50 -9,6%

58 Edició 9 0,17% -1 -10,0% -3 -25,0%

59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 15 0,28% 1 7,1% 2 15,4%

60 Ràdio i televisió 0 0,00% 0 0

61 Telecomunicacions 25 0,47% -4 -13,8% -17 -40,5%

62 Serveis de tecnologies de la informació 62 1,17% 1 1,6% -8 -11,4%

63 Serveis d’informació 20 0,38% 2 11,1% 3 17,6%

64 Mediació financera 18 0,34% 4 28,6% 0 0,0%

65 Assegurances i  fons pensions 4 0,08% 0 0,0% -1 -20,0%

66 Activitats auxiliars mediació financera 42 0,79% 1 2,4% -3 -6,7%

68 Activitats immobiliàries 200 3,77% -1 -0,5% -5 -2,4%

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 134 2,53% 2 1,5% -11 -7,6%

70 Seus centrals i consultoria empresarial 34 0,64% 3 9,7% -7 -17,1%

71 Serveis tècnics arquitectura i 33 0,62% 0 0,0% -6 -15,4%

72 Recerca i desenvolupament 8 0,15% 0 0,0% -5 -38,5%

73 Publicitat i estudis de mercat 40 0,75% 2 5,3% -3 -7,0%

74 Activitats professionals i tècniques ncaa 26 0,49% -1 -3,7% -1 -3,7%

75 Activitats veterinàries 13 0,25% 0 0,0% -1 -7,1%

77 Activitats de lloguer 38 0,72% -1 -2,6% -6 -13,6%

78 Activitats relacionades amb l’ocupació 12 0,23% 3 33,3% 1 9,1%

79 Agències viatges i operadors turístics 19 0,36% -1 -5,0% -4 -17,4%

80 Activitats de seguretat i investigació 11 0,21% 0 0,0% -1 -8,3%

81 Serveis a edificis i de jardineria 104 1,96% 0 0,0% -11 -9,6%

82 Activitats administratives d'oficina 73 1,38% -1 -1,4% -9 -11,0%

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 12 0,23% 0 0,0% -1 -7,7%

85 Educació 161 3,04% 8 5,2% -16 -9,0%

86 Activitats sanitàries 118 2,23% -1 -0,8% -12 -9,2%

87 Serveis socials amb allotjament 20 0,38% 1 5,3% -1 -4,8%

88 Serveis socials sense allotjament 28 0,53% -1 -3,4% -5 -15,2%

90 Activitats artístiques i d’espectacles 12 0,23% -1 -7,7% -2 -14,3%

91 Biblioteques i museus 0 0,00% -1 -100,0% 0

92 Jocs d’atzar i apostes 10 0,19% -3 -23,1% -5 -33,3%

93 Activitats esportives i d’entreteniment 79 1,49% 2 2,6% 1 1,3%

94 Activitats associatives 71 1,34% 2 2,9% 5 7,6%

95 Reparació ordinadors i efectes 26 0,49% -1 -3,7% -1 -3,7%

96 Altres activitats de serveis personals 259 4,89% 8 3,2% -19 -6,8%

97 Llars que ocupen personal domèstic 23 0,43% 1 4,5% -3 -11,5%

98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0,00% 0 0

99 Organismes extraterritorials 0 0,00% 0 0

Comtpes de Coti tzació L'H 5.299 100% 51 1,0% -396 -7,0%

trimestre anterior mateix trim.any  anterior
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Amb el suport de:  

Informe trimestral d'activitat econòmica de L'H 
III TRIMESTRE del 2020 
© Ajuntament de l’Hospitalet 
 
 
Notes:  Assalariats: treballadors afiliats al Règim General de la Seguretat Social (RGSS) i al Règim Especial de la Mineria i del Carbó 

Autònoms: treballadors afiliats al Règim Especial de Treballadors Autònoms (RETA) 
Empreses: Comptes de cotització de la Seguretat Social 

 Dades del trimestre: referides a l’últim dia del trimestre. 
 
Font:    Elaboració pròpia en base a dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya  i  del 

programa HERMES de la Diputació de Barcelona. 
 
Elaboració: Gabinet d’Estudis Econòmics de la Cambra de Comerç de Barcelona  
 
Data de tancament: 27 d’octubre del 2020 

 
 


